1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 022/2022– PLANDITES/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado

de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna público, pelo presente Edital, 1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 022/2022– PLANDITES/UERN, conforme especificações abaixo:

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2022.2

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(ES) DOUTOR(ES)

 MÊS/ANO

08/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

09/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

10/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

11/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

12/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

TERRITÓRIO DO SEMIÁRIDO
(Obrigatória para a turma de 2022)
Código: PL 14391
CH: 60h/a - CR: 04

Profa. Dra. Maria Losangela Martins
de Sousa
Prof. Dr. Bertulino José de Souza

-

19/09/22 - (M/T)
26/09/22 - (M/T)

03/10/22 - (M/T)
10/10/22 - (M/T)
17/10/22 - (M/T)
24/10/22 - (M/T)

28/11/22 - (M/T) -

METODOLOGIA DA PESQUISA 1
(Obrigatória para a turma de 2022)
Código: PL14388
CH: 60h/a - CR: 04

Profa. Dra. Themis Cristina
Mesquita Soares

30/08/22 - (M/T)
13/09/22 - (M/T)
20/09/22 - (M/T)
27/09/22 - (M/T)

04/10/22 - (M/T)
18/10/22 - (M/T)
25/10/22 - (M/T)

22/11/22 - (M/T) -

GESTÃO E ORDENAMENTO
TERRITORIAL NO SEMIÁRIDO
(Optativa)
Código: PL14401
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Jorge Luis de Oliveira Pinto
Filho
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira
Alves
Prof. Dr. Franklin Roberto da Costa

- -

17/10/22 - (M/T)
18/10/22 - (M/T)
19/10/22 - (M/T)
20/10/22 - (M/T)
21/10/22 - (M/T)
22/10/22 - (M/T)

- -

TERRITÓRIO E POLÍTICAS
PÚBLICAS EM SAÚDE
Código: PL14419
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. José Giovani Nobre
Profa. Dra. Sara Taciana Firmino
Bezerra

- 29/09/22 - (M/T)
06/10/22 - (M/T)
13/10/22 - (M/T)
27/10/22 - (M/T)

03/11/22 - (M)
10/11/22 - (M/T)

-

TÓPICOS AVANÇADOS EM
ESTUDOS DO TERRITÓRIO: Classes
Sociais, Mobilidade Social e Educação
(Optativa)

PLS1413 CH: 30h/a – CR: 02

Profa. Dra. Simone Cabral Marinho
dos Santos
Prof. Dra. Wagna Maquis Cardoso
de Melo Gonçalves

-

01/09/22 - (M/T)
08/09/22 - (M/T)
15/09/22 - (M/T)
22/09/22 - (M/T)

- - -

TÓPICOS EM ESTUDOS DO
TERRITÓRIO:
Política de Desenvolvimento
Regional
Código: PL14412
CH: 30h/a - CR: 02

Prof. Dr. Ronie Cleber de Souza

15/08/22 - (M)
22/08/22 - (M/T)
29/08/22 - (M/T)

05/09/22 - (M/T) - - -

ESTUDOS ORIENTADOS I
(Obrigatória para a turma 2022)
Código: PLS 1410

CH: 15h/a - CR: 01

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA
Código: PLS 1414
CH: 30h/a - CR: 02

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE
DISSERTAÇÃO
(Obrigatória para a turma de 2020)
Código: PLS1425

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

ELABORAÇÃO DE DISSERTAÇÃO
(Obrigatória para a turma 2019 –
Alunos em Prorrogação de Defesa)
Código: PLS1415
CH: --
CR: --

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

• Poderão haver mudanças de datas e horários no decorrer das disciplinas, sendo as alterações informadas com antecedência.

• Manhã (M) – Tarde (T).

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2022.2

IDENTIFICAÇÃO DO COMPONENTE
CURRICULAR

PROFESSOR(ES) DOUTOR(ES)

 MÊS/ANO

08/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

09/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

10/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

11/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

12/2022
(DATA / DIA DA

SEMANA / TURNO)

TERRITÓRIO DO SEMIÁRIDO
(Obrigatória para a turma de 2022)
Código: PL 14391
CH: 60h/a - CR: 04

Profa. Dra. Maria Losangela Martins
de Sousa
Prof. Dr. Bertulino José de Souza

-

19/09/22 - (M/T)
26/09/22 - (M/T)

03/10/22 - (M/T)
10/10/22 - (M/T)
17/10/22 - (M/T)
24/10/22 - (M/T)

28/11/22 - (M/T) -

METODOLOGIA DA PESQUISA 1
(Obrigatória para a turma de 2022)
Código: PL14388
CH: 60h/a - CR: 04

Profa. Dra. Themis Cristina
Mesquita Soares

30/08/22 - (M/T)
13/09/22 - (M/T)
20/09/22 - (M/T)
27/09/22 - (M/T)

04/10/22 - (M/T)
18/10/22 - (M/T)
25/10/22 - (M/T)

22/11/22 - (M/T) -

GESTÃO E ORDENAMENTO
TERRITORIAL NO SEMIÁRIDO
(Optativa)
Código: PL14401
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. Jorge Luis de Oliveira Pinto
Filho
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira
Alves
Prof. Dr. Franklin Roberto da Costa

- -

19/10/2022 - (M/T)
20/10/2022 - (M/T)
21/10/2022 - (M/T)

07/11/2022 - (M/T)
08/11/2022 - (M/T)
 09/11/2022 - (M/T)

-

TERRITÓRIO E POLÍTICAS
PÚBLICAS EM SAÚDE
Código: PL14419
CH: 45h/a - CR: 03

Prof. Dr. José Giovani Nobre
Profa. Dra. Sara Taciana Firmino
Bezerra

- 29/09/22 - (M/T)
06/10/22 - (M/T)
13/10/22 - (M/T)
27/10/22 - (M/T)

03/11/22 - (M)
10/11/22 - (M/T)

-

TÓPICOS AVANÇADOS EM
ESTUDOS DO TERRITÓRIO: Classes
Sociais, Mobilidade Social e Educação
(Optativa)

PLS1413 CH: 30h/a – CR: 02

Profa. Dra. Simone Cabral Marinho
dos Santos
Prof. Dra. Wagna Maquis Cardoso
de Melo Gonçalves

-

01/09/22 - (M/T)
08/09/22 - (M/T)
15/09/22 - (M/T)
22/09/22 - (M/T)

- - -

TÓPICOS EM ESTUDOS DO
TERRITÓRIO:
Política de Desenvolvimento
Regional
Código: PL14412
CH: 30h/a - CR: 02

Prof. Dr. Ronie Cleber de Souza

15/08/22 - (M)
22/08/22 - (M/T)
29/08/22 - (M/T)

05/09/22 - (M/T) - - -

ESTUDOS ORIENTADOS I
(Obrigatória para a turma 2022)
Código: PLS 1410

CH: 15h/a - CR: 01

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA
Código: PLS 1414
CH: 30h/a - CR: 02

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

EXAME DE QUALIFICAÇÃO DE
DISSERTAÇÃO
(Obrigatória para a turma de 2021)
Código: PLS1425

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

ELABORAÇÃO DE DISSERTAÇÃO
(Obrigatória para a turma 2020 –
Alunos em Prorrogação de Defesa)
Código: PLS1415
CH: --
CR: --

A DEFINIR COM O/A ORIENTADOR/A

• Poderão haver mudanças de datas e horários no decorrer das disciplinas, sendo as alterações informadas com antecedência.

• Manhã (M) – Tarde (T).

Pau dos Ferros-RN, 1º de agosto de 2022.

Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares
Coordenadora do PLANDITES

Portaria nº 838/2021 – GR/FUERN